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4. Ulusal Taşkın Sempozyumu 21-24 Kasım 2016, Rize

ŞANLIURFA ÖZELİNDE TAŞKINLARIN TARİHSEL 
SÜREÇTE DEĞERLENDİRİLMESİ

Kasım YENİGÜN1  Reşit GERGER 2  Esra GERGER 3

ÖZET

Taşkınlar dünyada sık görülen, tahrip gücü yüksek doğal afetlerden biridir. Ülkemizde son 
yıllarda taşkınların oldukça ciddi düzeyde ele alınmasına ve havza temelli önleme 
çalışmalarına ağırlık verilmesine bağlı olarak nehir taşkınlarında azalmalar görülmekle 
birlikte, kent ortamlarında hala ciddi boyutlarda taşkın olaylarının yaşandığı ve buna bağlı 
olarak kayıpların gerçekleştiği de göz ardı edilememektedir.
Çalışmada, Şanlıurfa ilindeki tarihi taşkınlarla yakın geçmişteki taşkınlar ve bunların etkileri 
incelenmiştir. İldeki mevcut tarihi taşkın koruma yapılarının işlevleri değerlendirilmeye 
çalışılmıştır. Ülkemizde gelişme eğiliminde olan birçok il için bir örnek olma özelliğinde 
olan Şanlıurfa’nın bu konudaki deneyimleri, taşkın çalışmaları için de önemli veriler 
sunmaktadır.
Dünyanın en eski taşkın koruma yapılarından biri olan Jüstinyen Su bendinden ve buna 
gerekçe olan taşkınlardan başlayarak, yakın geçmişte gözlenmiş taşkın olaylarına kadar 
tarihsel silsile ile incelenmeye çalışılan Şanlıurfa ilinin taşkın potansiyeli, bu konuda alınan 
önlemler ve kontrol yapılarıyla birlikte değerlendirilmiştir. Özellikle son zamanlarda; iklim 
değişikliği, insani etkiler ve diğer faktörlerin de etkisiyle artan taşkın olayları, bu konudaki 
önleme çalışmalarının performansları bağlamında ele alınmış ve bir takım önerilerde 
bulunulmuştur.
Temel olarak, yazarların ildeki tarihsel su yapıları ve taşkın kontrol yapılarını 
değerlendirdikleri önceki çalışmaları ile son yıllarda yaşanan bazı taşkın olayları hakkında 
yaptıkları gözlem, analiz ve değerlendirmelerin yer aldığı kaynaklar kullanılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Taşkın, Şanlıurfa, Jüstinyen su bendi, koruma yapıları.

1. GİRİŞ

İnsanoğlunun suya olan ihtiyacına bağlı olarak; suya ulaşma, kullanma ve yönetme talebi 
tarih boyunca var olmuştur. Nüfus artışı ve buna bağlı olarak ta su ihtiyacı artarak devam 
etmektedir. Öte yandan insani veya doğal kaynaklı nedenlerle karşılaşılan afetlerle de 
mücadele etmeye ve yaşadığı ortamı korumaya çalışmaktadır. Bunlar içerisinde etkin bir 
özelliğe sahip olan taşkınlarla ve bunlara karşı koymakla ilgili olarak ta; yaşanan olaylar, 
edinilen tecrübeler, gelinen bilgi-birikim, teknik-teknolojik gelişmeler bu konuda başarıyı 
artırmaktadır. Bununla beraber; sellerle sürekli olarak karşılaşılmaya devam edilmesi, her 
seferinde yeniden can veya mal kayıplarının yaşanması, risklerin artışı ve toplum gündemini 

1 Doç.Dr. Harran Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, İnşaat Müh. Bölümü, Şanlıurfa, kyenigun@harran.edu.tr
2 Yrd. Doç.Dr. Harran Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, İnşaat Müh. Bölümü, Şanlıurfa, rgerger@harran.edu.tr
3 İnş. Müh., Harran Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, İnşaat Müh. Anabilim Dalı, egerger@hotmail.com
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sürekli işgal etmesi nedeniyle de, önemi ve üzerinde çalışmaya olan gereği sürekli olarak 
devam etmektedir.

Bu çalışmanın ana mekânını oluşturan ve gerek tarihsel ve gerekse sosyo-ekonomi 
niteliğiyle ön planda olma niteliğine sahip olan Şanlıurfa ilinin taşkın durumu, tarihsel 
süreçte ele alınmaya çalışılmış, bu maksatla yapılan ve halen faaliyette olan bazı yapılar, 
belge niteliğinde sunulmuştur. Günümüz şartları açısından bir değerlendirme yapmak
içinde, yakın geçmişe ait bazı taşkın verileri analiz edilmiş ve olabildiği ölçüde tahlil 
edilmeye çalışılmıştır.
Çalışmamızda, Şanlıurfa ilindeki tarihi taşkınlarla yakın geçmişteki taşkınlar ve bunların 
etkileri incelenmiştir. Şanlıurfa, Türkiye'nin en kalabalık şehirlerinden biri olarak, geniş 
tarım sahalarına sahip olup ülkemizin en büyük bütünleşmiş kalkınma projesi olan GAP 
içerisinde yer almaktadır. Proje illeri arasında çeşitli sosyo-ekonomik göstergelere göre ilk 
sırada yer alan ve hızlı büyüyen bir kent olarak bu il, taşkınlar yönünden de özel bir 
incelemeyi hak etmektedir.

Dünyanın en eski taşkın koruma yapılarından biri olan Jüstinyen Su bendinden ve buna 
gerekçe olan taşkınlardan başlayarak, yakın geçmişte gözlenmiş taşkın olaylarına kadar 
tarihsel silsile ile incelenmeye çalışılan Şanlıurfa ilinin taşkın potansiyeli, bu konuda alınan 
önlemler ve kontrol yapılarıyla birlikte değerlendirilmiştir. Özellikle son zamanlarda; iklim 
değişikliği, insani etkiler ve diğer faktörlerin de etkisiyle artan taşkın olayları, bu konudaki 
önleme çalışmalarının performansları bağlamında ele alınmış ve bir takım önerilerde 
bulunulmuştur.
Çalışma ile aynı zamanda şehre ait bir taşkın envanterinin oluşturulması düşünülmüş olup, 
mevcut taşkın koruma ve kontrol yapılarının güncel taşkınlara karşı performansının ve eğer 
gerekiyorsa, projeci-uygulayıcı ve denetleyici kurumlar için rehabilitasyonları da içeren bir 
öneriler paketinin hazırlanması da hedeflenmiştir.

2. ŞANLIURFA’DA TARİHSEL SÜREÇTE TAŞKINLAR VE KORUMA
ÇALIŞMALARI

2.1. Çalışma Alanı Tarihçesi
Şanlıurfa, coğrafi özelliği nedeniyle üzerinde birçok bağımsız devlet ve beyliğin kurulmuş 
olduğu, değişik kültürel oluşumların kaynaştığı bir yerleşim olmuştur. Gerek tarihinin 
başladığı ilkçağlarda ve gerekse diğer devirlerde Şanlıurfa, hemen her zaman Doğu ile Batı 
kültürleri arasında bir köprü olmuştur. Doğu'yu Batı'ya bağlayan ticari ve askeri yolların 
buradan geçmesi Şanlıurfa'ya geçmiş dönemlerde büyük önem kazandırmıştır.
Tarih boyunca birçok medeniyetin yaşadığı, değişik dini ve kültürel topluluklara ev sahipliği 
yapmış olan Şanlıurfa, Güneydoğu Anadolu Bölgesinin Orta Fırat bölümünde yer alan 
önemli tarihi şehirlerden biridir. Kentin 11 bin yıllık bir tarihi geçmişi vardır. Merkeze bağlı 
Örencik köyü sınırları içinde yer alan Göbekli Tepede yapılan kazılarda ele geçen buluntular 
bu tarihi geçmişi kanıtlamaktadır.
Şanlıurfa ili; doğuda Mardin, batıda Gaziantep, kuzeybatıda Adıyaman, kuzeydoğuda 
Diyarbakır illeri ile çevrilmiştir. Güneyde ise 1926 yılında yapılan Ankara Antlaşmasıyla
çizilmiş bulunan Suriye sınırı uzanmaktadır (Şekil 1). 

Yüzölçümü bakımından Türkiye’de 7. sırada yer alan Şanlıurfa, genel olarak hafif dalgalı 
yayla düzlükleriyle kaplıdır. Karasal iklimin hâkim olduğu bölgede yazlar oldukça sıcak 
ve kurak, kışlar ılık ve yağışlıdır (Şanlıurfa Valiliği, 2011).
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Şekil 1. Şanlıurfa’nın Genel Yerleşim Haritası (Şahinalp, 2005’ten işlenerek) 

2.2. Şanlıurfa’da su kaynakları
Urfa'nın eski adı "Ur" ya da "Urelkeldaniyn" olup, Büyük İskender'in fethinden sonra 
Makedonyalılar bu şehri, vatanlarındaki "Edessa" yani "Vodina" kasabasına benzeterek bu 
adla ve "akarsuları güzel" anlamıyla "Kaliroe" olarak adlandırmışlar. Araplar da "Ruha" 
olarak adlandırmışlardır. Bir efsaneye göre ise Urfa adı Nemrut'un diğer bir adı olan ve 
'Sulak yerde bulunan' anlamına gelen Hewya oğlu "Urhai" den gelmektedir. Urhai'nin 'güzel 
akarsular şehri' anlamı, Edessa'nın Makedonya'daki Edhessaisos ırmağının kenarındaki şehir 
ve bu kentin sonradan aldığı ad Vodina'nin Makedonca su anlamına gelmesi, Kalliroe'nin 
'çeşme' ya da 'akarsuları güzel' anlamı belli olduğuna göre Urfa adının kaynağı konusunda 
henüz bir sonuca ulaşılamamışsa da bütün rivayetlerin 'su' ya çıktığı tartışmasızdır (Segal, 
2002; Ekinci,2006; Kültür Müdürlüğü, 2016).
Gerçekten de şehrin kurulu olduğu alan ve yakın çevresi incelenecek olursa, birçok önemli 
su kaynağının ve akarsuyun bulunduğu görülecektir. Bu akarsuların neredeyse tamamına 
yakını çok yakın zamanlara kadar mevsimlik de olsa varlığını korurken maalesef bugün bu 
akarsular ya kurumuş, ya da kanalizasyonların bağlı olduğu sadece kirli suların aktığı 
yataklar haline gelmişlerdir (Şahinalp, 2005).
Şehrin en önemli su kaynakları şöyle sıralanabilir:
a-  Direkli kaynağı:
b-  Cavsak kaynağı:
c-  Kehriz kaynağı:
d-  Bamyasuyu kaynağı:
Bunun dışında, Halil-ür Rahman gölü Şanlıurfa’nın tarihi bölgesinin güneybatı tarafında ve 
Şanlıurfa kalesinin bulunduğu tepe ile kuzey tarafta yer alan Tılfındır tepesi arasında, 
Karakoyun deresinin eski yatağı üzerinde bulunmaktadır (Yenigün vd, 2012). 
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Şekil 2. Şanlıurfa su kaynakları (Şahinalp, 2005)

2.3. Şanlıurfa Tarihinde Doğal Afetler
İnsanlık tarihini etkileyen siyasî olaylar kadar, doğal afetlerin de dünya tarihi üzerinde hem 
maddî, hem de manevî etkileri küçümsenemez. Doğal afetler; demografik, ekonomik, 
kültürel, siyasal ve doğal yapı üzerinde büyük etkiler meydana getirdikleri için tarihin 
mecrasına yön verirler.
Çok hareketli bir siyasî tarihe sahip olan Urfa'nın tarihsel süreçte maruz kaldığı bazı doğal 
afetlere göz atıldığında;
Birinci derece deprem kuşağında olmamasına rağmen Urfa’nın merkez üssünün yakın 
bölgelerde olması muhtemel bazı depremlerden zarar gördüğü söylenebilir. 679'da Suruç'u 
yerle bir eden depremin dışında muhtemelen 718'de meydana gelen bir başka depremde de 
Urfa’da birçok kişi hayatını kaybettiği, 859'da meydana gelen ve birçok şehirde etkili olan 
depremin ise, bir çok şehirle beraber Urfa ve civarını etkilediği görülür. 12 Kasım 1114'teki 
şiddetli deprem ise komşu şehirlerde büyük zarara yol açmış Urfa'da surların 13 kulesi 
yıkılmıştır (Segal, 2002; Demircan, 2011). 

Ortaçağda sık sık karşı karşıya kalınan kuraklıklar, su imkânlarının az olduğu yerlerde 
etkisini daha çok göstermekteydi. Bu hususta Urfa kent merkezinin biraz şanslı olduğu 
söylenebilir. Zira kış ve ilkbahar mevsimlerinde taşkınlara neden olan Karakoyun deresinin 
yanı sıra, menbaları iç kalenin kuzeyinde bulunan, Halîlurrahman ve Ayn-ı Züleyha 
(Aynzılha) gölcüklerini besleyen sular, doğudaki bahçelerin sulanmasında da kullanılırdı. 
Ayrıca şehre yakın olan Karaköprü, sulama imkânının olduğu yerlerden birisiydi. Buna 
rağmen bazen bütün bölgeyi etkisi altına alan kuraklıklar, Urfa için de dayanılmaz acı ve 
sıkıntılar getirebiliyordu. Bölgenin bir diğer önemli sorunu, çekirge istilalarıydı. Çekirge 
istilaları, Ortaçağda bütün Ortadoğu'yu ve Afrika'yı tehdit eden önemli sorunlardandır. 
Mayıs 499'da bir çekirge sürüsü yumurtalarını Osrhoene'ye bırakmış ve ertesi yıl (Mart 500) 
insanlar, gördükleri manzara karşısında "adeta havanın çekirge kustuğunu" düşünmüştür.
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Çok sayıda insan hayatını kaybetmiştir. Yarım yüzyıl sonra tüm Mezopotamya'yı kaplayan 
bir başka kıtlık, yaklaşık sekiz yıl sürmüştür. 784 yılında ortaya çıkan çekirge istilası ise 
Mezopotamya'da büyük yıkıma neden olmuştur. Mart 842'de, 952’de, 963'te, 1068’te ve
1099'da Urfa'da şiddetli ölümlere sebebiyet veren kıtlıklardan söz edilmektedir (Honigman, 
1986; Demircan, 2011).

Tarihî Urfa'nın dış surlarının batı ve kuzeyinde kalan Karakoyun Deresi (Deysan, Scirtos), 
birçok felakete sebep olmuştur. Karakoyun, yaz aylarında kuruyan, ancak kışın yağan 
yağmurlarla beslenen ve ilkbaharın sonuna kadar akan, meydana getirdiği taşkınlar 
nedeniyle şehir ahalisinin zaman zaman büyük sıkıntılara maruz kalmasına neden olan bir 
deredir. Urfa'yı imar ederek buraya Makedonya'daki şehirleri olan Edessa'nın adını veren 
Selevkoslar, yerli ahali tarafından Deysan denilen Karakoyun deresine de memleketlerindeki 
Edessa şehrinin içinden akan Scirtos ırmağının adını vermişlerdi (Honigman, 1986; 
AnaBrittanica, 1988; Segal, 2002; Demircan, 2011).

Eskiden dere, çeşitli kanallarla şehrin içinde dağıldıktan sonra şehri terk ediyordu. Derenin 
su seviyesinin yükselmesiyle birlikte dış surdan şehre girdiğinde birçok yapıya zarar veriyor; 
insanların ölümüne neden oluyordu. Artan yağışlarla birlikte sık su taşkınları meydana 
gelmişse de bunların bazıları önemli sonuçlar doğurmuştur. MS 201’deki selde, şiddetli 
yağış sonrası surlar yıkılmış şehir su altında kalmıştır. Burada 2000'in üzerinde can 
kaybından söz edilmektedir. Aynı taşkında Kral Abgar'ın sarayının, kilisenin ve yakındaki
birçok ev ve işyerinin harap olduğu yazılıdır. 303 yılı başlarında ve 413’te meydana gelen 
diğer olaylarda, sular şehirde birikerek sokaklardan akmış; evler oturanların üzerine çökmüş; 
bazı insanlar boğulmuşlardır. Nisan 525'teki taşkında ise, önemli can kaybı ve hasarlar 
olmuştur. Kayıtlara göre bu selde 30.000 insan ölmüş ve pek çok bina yıkılmıştır. Bu 
felaketten sonra imparator Justinianus I (Jüstinyen) (d. 483-Ö. 565), bir bent inşa etmek ve 
sel yatağını değiştirmek maksadıyla mühendisler göndermiştir. Yapılan çalışmalarla derenin 
yönü değiştirilmiş ve kentin kuzey sınırı boyunca akışı sağlanmıştır.
Yapılan bent zamanla tahrip olmuş, ilerleyen yıllarda da yenilenmiştir. Kasım 667'de 
meydana gelen taşkında şehrin surları harab olmuş binlerce insan boğulmuştur. Mart 740'taki
taşkında ise büyük mal kaybına rağmen, doğuda bulunan kapıların açılmasıyla can kaybı 
engellenmiştir. 834’teki selde ise, batı surlarından şehre giren sular, doğu surunu yıkarak 
ovaya akmıştır ve yaklaşık 3.000 kişi boğulmuştur. 1103’te meydana gelen sel baskınında 
ise şehri sular basmış, evler yıkılmış ve birçok hayvan telef olmuştur. Olay gündüz meydana 
geldiği için can kaybı olmamıştır. 1115'te meydana gelen sel ise Karakoyun seddini 
yıkmıştır.
Buraya kadar anlatılanlardan anlaşılacağı üzere Urfa, doğal afetlerin çok olduğu bir bölgede 
bulunmamasına rağmen, eskiden şehrin içinden geçen Karakoyun deresinin zaman zaman 
büyük can kayıplarına neden olduğu ve bu derenin bazı taşkınları sonucu meydana gelen can 
ve mal kayıplarının şehrin ve bölgenin kaderini etkileyecek düzeyde olduğu görülmektedir. 
Derenin, sık olmamakla birlikte hala taşkınlara ve dere yatağına yakın yapılarda maddî 
kayıplara sebep olduğu bilinmektedir. Birinci derece deprem kuşağında olmayan Urfa, 
depremlerden büyük zararlar görmemişse de bu afetle birkaç kez karşı karşıya kaldığı 
anlaşılmaktadır. Bir diğer etkili afet, kuraklıklar ve çekirge salgınlarıydı. Bunların 
doğurduğu kıtlıklar, insanların büyük sıkıntılar çekmesine neden olabilmekteydi. Salgın 
hastalıklardan şark çıbanının zararları, bugün büyük ölçüde ortadan kalkmışsa da az da olsa
varlığını devam ettirmektedir (Segal, 1970; Demircan, 2011).

Aşağıdaki resimlerde, Şanlıurfa il merkezindeki taşkın kanalı, koruma bendi ve üzerindeki 
köprüler gösterilmektedir (Yenigün vd., 2012; Kurkcuoğlu vd., 2013).
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Şekil 3. Tarihi kent Urfa surları ve Deysan ırmağının yatağını gösteren çizim (Kieser, 2005; Kürkçüoğlu, 2011)

Şekil 4. Jüstinyen bendinin güney cephesinden eski 
bir görünüm (Segal, 1970)

Şekil 5. Karakoyun deresinin Haleplibahçe 
bölgesine bakan savakları (Segal, 1970)

Şekil 6. Jüstinyen bendinin eski halinin yakın plan görüntüleri (Kürkçüoğlu, 1993). 
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Şekil 7. Jüstinyen bendinin yakın tarihlerdeki görüntüleri (Kürkçüoğlu, 1993). 

Şekil 8. 19. Yüzyılın sonlarında Karakoyun 
deresinde bir taşkın - Ali Kayısı Arşivi

(Kürkçüoğlu, 2011)

Şekil 9. 21 Şubat 1928 tarihli bir taşkın görüntüsü, 
Karakoyun Deresi (Kürkçüoğlu, 2011)

Şekil 10. Jüstinyen bendiyle yönlendirilen Deysan ırmağının Karakoyun Kanalında akışının günümüzdeki 
hali ve üzerindeki tarihi köprüler (Google’dan üretilmiştir)
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Şekil 11. Karakoyun Deresinin genel görünümü ve üzerindeki bazı köprülerin konumları (Şanlıurfa Belediyesi,
2011) A) Hızmalı Köprü B) Millet Köprüsü C) Justinyen Kemeri D) Samsat Köprüsü E) Hacı Kamil Köprüsü 

Şekil 12. Samsat Köprüsünün 1913 görünümü 
(Oppenheim, 1913)

Şekil 13. Samsat Köprüsü güncel hali
(Kürkçüoğlu, 2011)

Şekil 14. Kısas (Beykapısı) Köprüsü 1900’lerin başı
(Oppenheim, 1913) 

Şekil 15. Kısas (Beykapısı) Köprüsünün yakın 
zamanlı görseli (Kürkçüoğlu, 2011). (Köprü, 1997 
yılında Karakoyun yenileme projesi çalışmaları 
esnasında yıkılmıştır.)
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Şekil 16. Justinyen kemeri (Tezel, 1954) Şekil 17. Hacı Kamil Köprüsü (Uyanık, 1951)

Şekil 18. Millet Köprüsü-1950 (Kürkçüoğlu, 2011) Şekil 19. Hızmalı Köprü- 1940’lı yıllar
(Kürkçüoğlu, 2011)

3. ŞANLIURFA İLİNİN GÜNCEL TAŞKIN BİLGİLERİ

Şanlıurfa kontinental (karasal) iklim özelliği gösterir. Yazları çok kurak ve sıcak, kışları bol 
yağışlı nispeten ılıman geçmektedir. Kar ve don olayının görüldüğü gün sayısı oldukça azdır. 
Gece ile gündüz ve yaz ile kış ortalama sıcaklıkları arasında büyük farklar vardır. Yıllık 
sıcaklık farkı bazen 40 dereceyi aşar. En sıcak ay Temmuz’da sıcaklık bazen 46 dereceye 
(30.07.2000 de 46,8 oC) ulaşır. En soğuk ay olan Şubat ta ise sıcaklığın sıfırın altına düştüğü 
(05.02.1950 de  -11,4 oC) görülmektedir (MGM, 2016). 

Şekil 20. Şanlıurfa 1950-2014 yılları arası aylık ortalama toplam yağış miktarları
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Şanlıurfa'da uzun yıllar (son 80 yıllık) itibarı ile ortalama toplam yağış miktarı 453,2 mm'dir. 
En yüksek yıllık yağış toplamı 1996 yılında 854,7 kg/m2 olarak gerçekleşmiştir. Yaşanmış 
en az yıllık yağış toplamı 1932 yılında 157,6 kg/m2 olarak ölçülmüştür. Yaşanmış günlük en 
çok yağış miktarı ise 2 Ocak 1960 yılında 119,5kg/ m2'dir. Yoğun yağışlar kış ve ilkbahar 
aylarında olmaktadır. Yaz aylarında ise mevsim genel olarak kurak geçmektedir (Şanlıurfa 
Valiliği, 2011). 

Şanlıurfa’nın yakın tarihlerde meydana gelen taşkınların DSİ tarafından kayıt altına alınan 
bir bölümü, kronolojik sırayla ve etkileriyle birlikte aşağıdaki çizelgede verilmiştir.

Tablo 1. Şanlıurfa ili son dönem taşkınları ve etkileri (DSİ, 1998; 2015)

Tarih Yer Mevki Akış Arazi K. Can K. Hayvan K. Taşınmaz 
Mal K. 

1.01.1960 Ş.Urfa/Akçakale Karamıh - - - - 

4.11.1961 Ş.Urfa/Suruç Çarmelik - - - - 

21.04.1967 Ş.urfa/Birecik-
Nizip Fırat N. - - - - 

12.01.1969 Şanlıurfa/Merkez Karakoyun D. - - - - 
1.04.1969 Şanlıurfa/Birecik Fırat N. - - - - 

17.04.1969 Ş.Urfa/Hilvan Korçik D. - - - - 

14.03.1974 Şanlıurfa/ 
Birecik/Merkez 

Birecik 
Çepçepi Deresi 
29,67 mᶟ /s 3500 da 1 15 - 

Nizip 
Maslak deresi 
15,06 mᶟ /s 3500 da 1 15 - 

Barak 
Şanlıurfa 

8.03.2001 Şanlıurfa/Siverek Siverek Esmer Çayı 100 ev 

27.10.2006 Şanlıurfa/Merkez 

Merkez Fırat Nehri 6 
Ceylanpınar 
Akçakale 
Harran 
Siverek/Hilvan 
Suruç 

29.10.2009 Şanlıurfa 

Bozova 95 ev 
Hilvan 
Yaylak 
Siverek 

3.03.2010 Şanlıurfa Akçakale 
Aşağı Fırat 
Havzası 

6.05.2012 Şanlıurfa Merkez 3 19 köy 

26.10.2012 Şanlıurfa 

Harran 
Akçakale 
Bozova 
Suruç 

Yakın zamanlı taşkınlardan bir kısmı başka kaynaklarla da beraber değerlendirildiğinde; 31 
Ekim–1 Kasım 2006 tarihlerinde Şanlıurfa ili genelinde başlayan sağanak yağışlar 
sonucunda meydana gelen sel afetinin genel hayatı olumsuz etkilediği, Şanlıurfa merkez 
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ilçeye bağlı birçok köy ile Siverek, Hilvan, Ceylanpınar ve Harran ilçelerine bağlı birçok 
yerleşim birimi taşkına maruz kaldığı görülür. Yüzlerce ev ve hayvan zarar görmüş, selden 
etkilenilen yerlerde okullar tatil edilmiş, vatandaşlar güvenli bölgelerde konaklamak üzere 
bölgeden uzaklaştırılmıştır. Şanlıurfa-Mardin ve Diyarbakır yolları trafiğe iki gün kapalı 
kalmıştır. 2006 yılında Şanlıurfa’da yaşanan selde, il çapında hasar gören toplam 1.194 
konuttan 329 u tamamen yıkık veya oturulamayacak derecede ağır hasarlı, 248 i orta hasarlı 
ve 617 si de az hasarlıdır. Çeşitli kamu kurum ve kuruluşlarının yapmış olduğu çalışmalar 
sonucunda, il çapında mahsur kalan toplam 575 kişi kurtarılmıştır (Şahinalp, 2007). 
Aynı sel baskını, plato alanlarının aşağısında yer alan ovalarda kurulan yerleşmelerde 
etkisini göstermiştir. Selin etkili olduğu yerleşmelerde ikamet eden 2.666 çitçiye ait 276.037 
da tarım arazisi sel sularına maruz kalmıştır. 
Yine 2009 yılında il genelinde meydana gelen sel afetlerinden dolayı; Bozova İlçesi Yaylak 
Beldesi, Bozova İlçe Merkezi, Merkez İlçe Karaköprü Beldesi, Birecik İlçesi Ayran Beldesi, 
Hilvan İlçe Merkezinde belediye alt ve üst yapıları hasar görmüştür.
Yine yukarıdaki tabloda detaylandırılmayan; 29 Ekim 2011‘de Bozova’da, Bozova-
Yaylak’ta, 31 Ekim 2011’de Şanlıurfa Merkez Karaköprü’de, 2 Kasım 2011’de Birecik 
Ayran’da, 2 Mayıs 2012’de Hilvan Kepirce’de, 6 Mayıs 2012 tarihinde Şanlıurfa Merkez 
Karaköprü-Sırrın Deresi’nde taşkınlar görülmüş ve zararlara yol açmıştır.

Şekil 21. Ş.Urfa/D.Bakır yolu 2006 taşkın sonrası Şekil 22. Ş.Urfa/K.Köprü ilçesi bir taşkın esnası
(AFAD, 2012).

Şekil 23. Ş.Urfa/C.Pınar ilçesi 2006 taşkın sonrası Şekil 24. Siverek/Cehennem Deresi yol göçüğü-
2006 taşkını
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Ecer ve Yenigün (2007), 2006 yılında meydana gelen ve tüm GAP illerini etkileyen sel 
felaketi ile ilgili olarak kapsamlı bir analiz çalışması yapmışlar ve bu sorunun ortaya 
çıkmasında etken olan yapısal, teknik, mali, denetimsel, toplumsal ve sosyal 
parametreleri detaylı olarak irdelemişlerdir. Yenigün ve arkadaşları (2007), aynı taşkını 
iklim değişikliğinin taşkınlara olan etkisi bağlamında değerlendirmişlerdir.
Şanlıurfa Harran ovası ve diğer bazı sulama sahalarında 2006 taşkınının etkisini gösteren 
bazı resimler aşağıda verilmiştir:

Şekil 25. Şanlıurfa Harran ve bazı sulama kanallarında 2006 taşkını esnası durum 

Şekil 26. Şanlıurfa Harran ovası ve diğer bazı sulama sahalarında 2006 taşkını sonrası durum

Şanlıurfa kent merkezindeki derelerde taşkın öncesi ve ıslah sonrası durumu gösteren bazı 
resimler aşağıda verilmiştir:

Şekil 27. Karaköprü Deresi taşkın koruma öncesi
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Şekil 28. Karaköprü Deresi taşkın ıslah çalışması sonrası

Şekil 29. Karakoyun ve Sırrın Dereleri taşkın ıslah çalışması önce ve sonrası

Şekil 30. Şanlıurfa/Yaylak Beldesi taşkın hasarı görüntüleri
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Şekil 31. Şanlıurfa/Yaylak Beldesi taşkın ıslah/koruma çalışmaları

Artan taşkın olayları ile birlikte DSİ XV. Bölge Müdürlüğü tarafından Şanlıurfa İli ve 
İlçeleri Taşkın Koruma Master Planları hazırlanmaktadır. Bu plan ile birlikte Şanlıurfa İli 
Şehir Merkezi ve İlçelerinin olası taşkınlardan ve dolayısıyla zararlarından korunması 
amaçlanmaktadır. Söz konusu master planda taşkın yapan derelerin ıslahı yer almaktadır
(Sepetçioğlu, 2013). 

Öte yandan, çalışmanın başlangıcında sözü edilen Jüstinyen bendi ve bu bent vasıtasıyla 
çalışan ve kentin önemli bir taşkın kanalı olarak hizmet veren Karakoyun deresinde görsel 
anlamda düzenlemeler de yapılmaktadır. Aşağıdaki görsellerde, Şanlıurfa Belediyesince 
yapılan çalışmalara ait bazı projeksiyonlara yer verilmiştir (Ş.Urfa Belediyesi, 2011).

Şekil 22. Karakoyun deresi ve köprülerin 3 boyutlu konumlamaları (Ş.Urfa Belediyesi, 2011)

Şekil 23. Karakoyun deresi ıslah çalışmaları ve düzenleme görselleri (Ş.Urfa Belediyesi, 2011)
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Şekil 24. Karakoyun deresi ıslah çalışmaları ve alternatif kullanım görselleri (Ş.Urfa Belediyesi, 2011)

4. SONUÇLAR

Bu çalışmanın ana mekânını oluşturan ve gerek tarihsel ve gerekse sosyo-ekonomi 
niteliğiyle ön planda olma niteliğine sahip olan Şanlıurfa ilinin taşkın durumu, tarihsel 
süreçte ele alınmaya çalışılmış, bu maksatla yapılan ve halen faaliyette olan bazı yapılar, 
belge niteliğinde sunulmuştur. Günümüz şartları açısından bir değerlendirme yapmak için
de, yakın geçmişe ait bazı taşkın verileri analiz edilmiş, bir sempozyum bildirisi 
çerçevesinde, olabildiği ölçüde tahlil edilmeye çalışılmıştır.
İldeki mevcut tarihi taşkın koruma yapılarının işlevleri değerlendirilmeye çalışılmış, mevcut 
imar planı çerçevesinde dere yataklarına yakın yerlerdeki yapılaşma durumu irdelenmiştir. 
Ülkemizde gelişme eğiliminde olan birçok il için bir örnek olma özelliğinde olan 
Şanlıurfa’nın bu konudaki deneyimleri, taşkın çalışmaları için de önemli veriler 
sunmaktadır.
Bu çalışmada, Şanlıurfa’daki taşkın ve taşkın etkileri ile bu etkilere ait genel altyapı 
elemanlarının mühendislik incelemeleri, yazarların daha önceki bazı çalışmalarından alınan 
katkıların da etkisiyle yapılmış ve tespit edilen yetersizliklere çözüm olacak bölgesel ve/veya 
ulusal nitelikli çözüm alternatifleri genel literatür ve standart tasarım kriterleri altında 
aşağıda sıralanmaya çalışılmıştır;
Yurdumuzun güneydoğusunda bulunan ve yoğun nüfus artışı sebebiyle süratli bir şekilde 
yapılaşan, dolayısıyla her türlü kamu yatırımının gerçekleştirilmekte olduğu Şanlıurfa 
genelinde, yapılaşma etkin bir şekilde kontrol altında tutulmalı, bu konuda tüm belediyelere, 
kaymakamlıklara, muhtarlıklara eğitim verilmelidir (AFAD, 2012).
AFAD (2012) raporuna göre, il genelinde tüm kuru dere yatakları da dâhil potansiyel tehlike
ihtimali olan tüm derelerin envanterlerinin DSİ ve İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğü 
organizasyonu ve işbirliği ile çıkarılması ve özellikle iskânlı alanlarda kalan kısımların 
muhakkak ıslah edilmesi sağlanmalıdır. Bu konuda yetkililerinin katılacağı istişare 
toplantılarında çözümler tartışılmalıdır. Aktif ve aktif olmayan dere yatakları, taşkın saha 
sınırları DSİ tarafından haritalara işlenmeli, bu bilgiler imar planlarında da göz önünde 
bulundurulmalıdır.
Taşkın riski taşıyan alanların önceden belirlenmeli ve afet planları hazırlanmalıdır. Parsel 
Bazlı taşkın risk haritaları çıkarılmalı ve imar planları hazırlanırken veya yenilenirken, bu 
risk haritalarından yararlanılmalıdır. Taşkın riski taşıyan sahalardaki alt yapı standartları ile 
ilgili düzenlemeler yapılmalıdır. Belirlenen taşkın saha sınırları içinde kalan alanlarda 
yapılaşma kesinlikle yasaklanmalıdır. Taşkın saha sınırları içinde kalan konutlar bir an önce 
kamulaştırılmalı ve bu alanlar yeşil kuşak olarak yeniden planlanmalıdır. Özellikle kent 
merkezlerinin dışında belde ve köylerde, dere yatakları ve kırsallarda inşa edilecek, tüm 
yapılaşmalar için de yer seçimi esnasında mutlaka jeolojik zemin etütleri yaptırılması şartı 
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getirilmelidir. Bu alanlar, altyapı hizmetleri tamamlandıktan sonra imara açılmalıdır (Ecer 
ve Yenigün, 2007). 

İlgili kurumlar tarafından yapılan çalışmaların genelde yerel bazda ve derelerin şehir 
içindeki bölümlerinde yoğunlaştığı görülmektedir. Esas olarak sel havzaları bir bütündür ve 
havza yönetimi çalışmalarına yer verilmelidir. Önlemler derelerin üst havzalarında yapılacak 
çalışmaları da kapsayacak şekilde yapılmalıdır (Onuşluel ve Harmancıoğlu, 2002). 

AFAD (2012)’ye göre yerleşim alanları içinden geçen dere yataklarının özellikle imar 
tadilatları ile daraltılmasının önüne geçilmeli, belediyelerce yapılaşmaya açtırılmaması ve 
bu alanların rekreasyon alanları olarak bırakılması sağlanmalıdır. Ancak DSİ tarafından kent 
merkezinde ıslah çalışmaları yapılmakla beraber, üst kotlarda yer alan Karaköprü Deresi tam 
olarak ıslah edilmemekte ve bazı bölümleri imara açılmış olup, felaket ihtimali taşımaktadır.
Dere üzerindeki yol geçişlerine ait bazı menfezlerin yetersiz kesitte olduğu 
değerlendirilmektedir. Bazı kesimlerde, yatakta yoğun rüsubatlanma sonucu dere yatağının
daraldığı gözlenmiştir.
1-2 Kasım 2006 tarihlerinde meydana gelen sel afeti sonrası, TMMOB heyetinin afet 
bölgesindeki incelemeleri sonrası sunduğu değerlendirme raporunda, Şanlıurfa merkez ve 
ilçelerinde afetin olumsuz sonuçlarında etkin olan bazı hususlar değerlendirilmiştir. Buna 
göre mesela, Harran ilçesinde, ana ve yedek tahliye kanallarının durumlarının yeniden 
irdelenmesi gerektiği, vatandaşın harici müdahale ile yol yapmaya ve dere yatağını tarım 
arazisi gibi kullanmasına izin verilmemesi gerektiği önerilmiştir.
Doğal ve insan kaynaklı afet yönetim modellerinin geliştirilmesi, meteorolojik ve hidrolojik 
afet öngörü ve uyarı sistemleri uygulamaya geçirilmelidir. Meteorolojik ve hidrolojik 
mevcut veri sistemleri incelenmeli, ölçüm ağları genişletilmeli, veriler uydu/ telefon hatları 
ile gerçek zamanlı olarak kurulacak bilgi merkezlerine iletilmelidir. Hidro-meteorolojik veri 
toplanmasında yeterlilik ve güvenirlilik ön planda tutulmalıdır (Kutoğlu, 2006).
Tarihi taşkınlardan ders alabilmemiz için bunların meteorolojik, hidrolojik etütleri ve 
analizleri uzmanlar tarafından ayrıntılı bir şekilde yapılmalı ve sonuçları yayınlanmalıdır.
Yapılan bilimsel çalışmalara gerekli önem verilmeli, önerilecek araştırma ve geliştirme 
projeleri desteklenmelidir.

Ülkemizde taşkınla mücadele konusunda mevcut yasal boşluklar giderilmelidir. Su kirliliği 
konusunda olduğu gibi, havza koruma bölgelerinde de benzer şekilde, taşkın koruma 
bölgelerinin tanımlanmalı ve buna göre bu bölgelerde özel önlemler alınmalıdır.
Taşkın zararlarının en aza indirilmesi amacıyla yapısal önlemlerle birlikte, erozyon kontrolü, 
bitki örtüsünün geliştirilmesi, taşkına maruz bölgelerde yerleşim ve arazi kullanımının 
sınırlandırılması gibi yapısal olmayan önlemler de dikkate alınmalıdır.
Çevre afet felaketlerinde genellikle yaşanan olay olduktan sonra büyük yatırımlara gebe 
çalışmalar olmaktadır. Afet öncesi alınacak tedbirlerle bu çevre felaketlerinin olmasının 
engellenmesi belki de geleceğimize daha yaşanabilir bir dünya bırakmamıza neden olacaktır.
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